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Bi:o 3t.

Ank. till Riksd. kansli den 23 april 1903, kl. 3 e. m.

Andra Kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande n:o 14, i 
anledning af väckt motion om skrifvelse till Kungl. Maj:t 
angående ändrade bestämmelser för handeln med svag
dricka in. m.

Till utskottet har hänvisats en af herr P. Waldenström inom Andra 
Kammaren väckt motion n:o 172, hvari hemställes, »att Riksdagen må 
i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t täcktes dels låta 
utarbeta och för Riksdagen snarast möjligt framlägga förslag till lag 
angående handeln med vin och de starkare maltdryckerna, dels utfärda 
ny förordning angående handeln med svagdricka samt andra i nu gäl
lande maltdrycksförsäljningsförordning omnämnda, icke alkoholhaltiga 
drycker, så att å denna handel icke må läggas andra band än som af 
omsorgen om god ordning påkallas».

I sammanhang härmed har utskottet företagit till behandling en 
till uts kottet hänvisad, af herr John Olsson i Stockholm in. fl. väckt 
motion, n:o 196, hvari motionärerna hemställa, r>att Riksdagen må i 
skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t, efter Riks
dagens hörande, utfärda ny förordning angående handeln med svag
dricka samt kokadt kaffe och andra i nu gällande maltdrycksförsäljnings- 

Bih. till Riksd. Prof. 1903. 8 Samt. 2 Afd. 2 Band. 31 Höft. (N:o 31). 1



2 Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 2) Utlåtande N:o 31.

förordning omförmälda icke spirituösa drycker, i syfte att denna handel 
frigifves och. icke. underkastas andra inskränkningar än dem, som i 
gällande näringsfrihetsförordning finnas stadgade i frå^a om vanlig 
handel.» »o »

Herr Waldenström anför till stöd för sin hemställan hufvudsakligen, 
att, då ^ i den kungl. propositionen till innevarande Riksdag angående 
skatt på maltdrycker grundsatsen om en gräns mellan starkare och 
svagare maltdrycker är erkänd, och då det knappast kan vara tvifvel 
underkastadt att på denna grundval en skatt blir af Riksdagen bestämd, 
tiden nu torde vara inne att lika väl i försäljningshänseende som i 
skattehänseende undantaga svagdrickat från de bestämmelser, som gälla 
om de starkare maltdryckerna.. Då emellertid den s. k. maltdryckskom- 
mittén i sitt förslag till försäljning förkastat principen om en alkoholgräns, 
anser motionären det vara fara värdt att den nödiga reformen alltför 
länge fördröjes, om icke Riksdagen uttalar en bestämd önskan att den 
så snart som möjligt må komma till stånd.

Under de nya förhållanden, som med en maltskattelag komme att 
inträda, synes det emellertid motionären naturligt, att handeln med vin 
och starkare maltdrycker liksom handeln med bränvin ordnades g-enom 
en af Konung och Riksdag, gemensamt stiftad lag, affattad i så nära 
öfverensstämmelse som möjligt med bränvinsförsäljningslagen, under 
det att handeln med svagdricka och icke alkoholhaltiga drycker, såsom 
kokadt kaffe, te o. s. v., fortfarande som hittills reglerades genom af 
Konungen utfärdad ordningsstadga. På dessa grunder föreslår motio
nären en skrifvelse till Kungl. Maj:t af ofvan angifvet innehåll.

Herr Olsson och hans medmotionärer, som instämma i herr 
Waldenströms hemställan och motivering, anse för sin del tillika önsk
värd!, att Riksdagen sättes i tillfälle att varda hörd öfver den förord
ning rörande försäljningen af svagdricka m. m., som af Kung]. Maj:t 
kan komma att utfärdas. Motionärerna finna stadgandena i en dylik 
förordning, hvars syfte bör vara att afskafia förefintliga hämmande in
skränkningar i svagdrickshandeln, vara af den betydelse för nykterhets
rörelsens utveckling, att Riksdagens yttrande däröfver torde vara er
forderligt. Enligt motionärernas mening har den goda folkdryck, som 
svagdrickat är och än mer i. framtiden bör kunna bli, alltför länge sam
mankopplats med det rusgifvande ölet, mot hvilket senare inskränk
ningarna i försäljningsafseende uteslutande varit riktade. Då nu den 
kungl. propositionen angående en maltskatt förutsätter och, om den an- 
tages, möjliggör ett fullständigt frigifvande af svagdrickshandeln, anse
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motionärerna det vara synnerligen viktigt, att icke denna reform för
svagas genom att onödig hänsyn till andra intressen därvid få göra 
sig gällande.

Farhågan att reformen måhända kunde fördröjas, om Riksdagens 
yttrande därom skulle afvaktas, anse motionärerna ogrundad, enär för
ordningen om svagdrickshandeln ej gärna lär kunna af Kungl. Maj:t 
utfärdas förrän i sammanhang med omarbetningen af förordningen an
gående handeln med vin och maltdrycker, hvilken förordning motio
närerna, i likhet med herr Waldenström, anse böra erhålla form af en 
af Konung och Riksdag stiftad lag.

Frågan om uppdragande af en alkoholgräns mellan starkare och 
svagare maltdrycker samt om en på denna grundval omarbetad lag
stiftning rörande handeln med de svagare maltdryckerna, det s. k. 
svagdrickat samt därmed jämförliga icke spirituösa drycker, i syfte att 
frigöra dem från de i nu gällande försäljningsförordning af den 24 
oktober 1885 stadgade inskränkande bestämmelser, har sedan en längre 
tid gång efter annan varit föremål för behandling inom Riksdagen. 
Både vid 1890 och 1891 års riksdagar beslöt Andra Kammaren för sin 
del att skrifva till Kungl. Maj:t i nyssnämnda syfte. Först vid 1892 års 
riksdag lyckades emellertid detta förslag tillvinna sig äfven Första Kam
marens bifall. Riksdagen yttrade då i skrifvelse till Kungl. Maj:t af 
den 30 april 1892 bland annat, att »förslaget att bereda en lättare till
gång till åtkomsten af svagdricka, hvilken i någon mån närande läske
dryck för de mindre bemedlade blifvit snart sagdt en nödvändighets
vara, samt att på sådant sätt undanröja eller åtminstone inskränka 
anledningarna för dem att förtära de dyrare och mera berusande malt
dryckerna vore synnerligen beaktansvärdt och borde af statsmakterna 
understödjas». Riksdagen anhöll fördenskull, att Kungl. Maj:t »ville låta 
utreda, huru på det mest praktiska sätt en gräns må kunna bestämmas 
mellan svagdricka å ena sidan och starkare maltdrycker å den andra, 
samt att Kungl. Maj:t på grund af sådan utredning ville vidtaga de för
ändringar i kungl. förordningen den 24 oktober 1885 angående försälj
ning af vin- och maltdrycker m. m., att eu sådan gräns bestämmes, 
samt att handeln med svagdricka undandrages de inskränkande be
stämmelser, som nu gälla för handeln med maltdrycker i allmänhet, 
samt ställes på samma linje som handeln med de i § 8 af berörda 
kungl. förordning omnämda dryckerna».

Förslaget ledde emellertid icke till någon påföljd, enär Kungl. 
Maj:t (se Kungl. Maj:ts proposition n:o 46 till 1893 års riksdag ansåg,
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att den nödvändiga kontrollen öfver tillverkningen af svagdricka vore 
förenad med dryga kostnader, som icke kunde ifrågakomma annat än 
i förening med beskattning af maltdrycker, vid hvilket förhållande Kungl. 
Maj:t ansåg frågan böra för det dåvarande förfalla.

Emellertid upptogs' den viktiga saken snart nog ånyo genom 
motioner inom Andra Kammaren. Vid riksdagarna 1896, 1897 och 1898 
uttalade sig denna kammare för en ny, omarbetad maltdrycksförordning, 
i hufvudsakligt syfte att genom en bestämd alkoholgräns skilja mellan 
starkare och svagare maltdrycker samt att frigöra de senare från de 
inskränkande bestämmelser, som fortfarande ansåges böra gälla för de 
starkare, berusande maltdryckerna. Något nytt beslut af Riksdagen 
har emellertid icke sedan 1892 kommit till stånd. Men frågan om en 
sådan alkoholgräns har allt sedan 1898 varit föremål för öfvervägande 
ej mindre inom vederbörande tekniska myndighet än äfven inom de 
bägge maltdryckskommittéer, som af Kungl. Maj:tblifvit tillsatta dels den 
7 oktober 1898, dels ock den 4 april 1902, hvilken senare kommittés be
tänkande, afgifvet den 15 oktober 1902, ligger till grund för den kungl. 
propositionen (n:o 52) till innevarande års Riksdag angående tillverkning 
och beskattning af maltdrycker. Genom denna kung], proposition har 
det blifvit fastslaget, att det både är praktiskt möjligt och ur beskatt- 
ningssynpunkt önskligt och nödvändigt att uppdraga en bestämd gräns 
emellan starkare maltdrycker (öl och därmed jämförliga drycker) å ena 
samt de svagare (svagdricka m. fl.) å andra sidan. Och den gifna 
följden af den sålunda i beskattnings- och tillverkningsafseenden fast
slagna principen måste nödvändigtvis blifva, att en omarbetad lagstift
ning jämväl rörande försäljningen af starkare och svagare maltdrycker 
kommer till stånd, i syfte att de senare frigöras från de restriktiva be
stämmelser i fråga om tillsaluhållande, som fortfarande ur nykterhets- 
synpunkt med fog böra vara gällande i fråga om ölet och öfriga be
rusande maltdrycker samt, där så visar sig behöfligt, än ytterligare 
skärpas.

I likhet med motionärerna håller utskottet före, att de inskränkande 
bestämmelser, som till främjande af nykterheten äro nödvändiga i fråga 
om försäljningen af Öl och andra berusande maltdrycker, äfvensom af 
vin, böra införas i en af Konung och Riksdag gemensamt stiftad lag. 
Då nämligen dessa starkare maltdrycker blifva föremål för en ganska 
betydande beskattning och sålunda komma att lämna staten en skatte
inkomst, närmast jämförlig med brännvinstillverkningsskatten, synes det 
naturligt att Riksdagen, som eger att bestämma om grunderna för be
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skattningen af maltdrycker, jämväl sättes i tillfälle att tillika med 
Kungl. Maj:t besluta om den lagstiftning, som bör gälla rörande för
säljningen af de starkare maltdryckerna. Denna lagstiftning, som bör 
i möjligast största måtto ansluta sig till nu gällande brännvinslagstift- 
ning, är nämligen af den allra största betydelse för nykterhetens be
främjande; och äfven ur den synpunkten böra fördenskull stadgandena 
angående tillsaluhållande af Öl och andra berusande maltdrycker lämp
ligen falla under Riksdagens medlagstiftningsrätt. Emot detta önske
mål lärer heller ingen befogad invändning vare sig från saklig eller 
formell synpunkt kunna göras.

Hvad därefter beträffar rätten att försälja svagdricka och öfriga 
i kungl. förordningen den 24 oktober 1885 omförmälda icke berusande 
drycker, så torde det vara uppenbart att försäljningen af dessa drycker, 
så snart en bestämd gräns mellan starkare och svagare maltdrycker 
blifvit fastställd, bör frigöras från hittills gällande restriktiva bestäm
melser, så att — såsom förut sagts — försäljningen af de icke be
rusande dryckerna icke bindes af andra inskränkningar, än som påkallas 
af omsorgen om god ordning. Hänsynen till svagdrickats stora be
tydelse såsom en god och i viss mån närande läskedryck, väl ägnad 
att hos de bredare folklagren ersätta eller åtminstone i väsentlig mån 
undantränga ölet och andra berusande drycker, gör det till en bjudande 
pligt för lagstiftaren att tillmötesgå de länge och ofta från olika håll, 
så inom som utom Riksdagen, uttalade önskemålen om frigörandet af 
svagdrickshandeln, till gagn för nykterhetssträfvandena. Så väl den 
senaste maltdryckskommitténs betänkande som den kungl. propositionen 
angående maltdrycksbeskattningen till innevarande Riksdag hvila jämväl 
på denna förutsättning. Detta framgår bland annat af chefens för 
finansdepartementet yttrande till statsrådsprotokollet den 30 januari 
1903, däri uttryckligen (sid. 72) omförmäles, att vissa stadganden i 
den föreslagna förordningen angående tillverkning och beskattning af 
maltdrycker tillkommit »i ändamål att möjliggöra införandet i försälj- 
ningsförordningen af olika villkor för försäljning af å ena sidan svag
dricka och å den andra öfriga maltdrycker».

Det torde sålunda kunna antagas såsom gifvet, att Kungl. Maj:t 
är betänkt på att, så snart lämpligen ske kan efter det den blifvande 
maltdrycksbeskattningen trädt i kraft, utfärda nya bestämmelser an
gående handeln med svagdricka, i syfte att frigöra denna handel från 
hittills gällande hämmande inskränkningar. Men då, såsom herr Walden
ström anmärker, den s. k. maltdryckskommittén af 1898 byggt sitt förslag 
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till försäljningslag på ett förkastande af principen om en alkohol- 
gräns, samt då å andra sidan 1902 års kommitté för förnyad ut
redning af frågan om lämpligaste sättet för anordnande af en malt- 
drycksbeskattning icke i sitt betänkande yttrat sig rörande frågan om 
försäljningen af de olika slagen af maltdrycker, hvilken fråga torde 
legat utanför området för kommitténs uppdrag, synas tillräckliga och 
tungt vägande skäl föreligga för en förnyad framställning från Riks
dagens sida om frigörande snarast möjligt af försäljningen af de svagare 
maltdryckerna.

Därvid torde enligt utskottets mening, på sätt herr Olsson och 
hans medmotionärer yrkat och på af dem angifva grunder, tillika böra 
från Riksdagens sida uttalas den förväntan, att Riksdagen sättes i tillfälle 
att varda hörd öfver den förordning rörande försäljningen af svagdricka 
och öfriga icke berusande drycker, som KuDgl. Maj:t kan komma att 
utfärda.

På grund af det anförda får utskottet, med anslutning till motio
närernas förslag, hemställa,

att Andra Kammaren ville för sin del besluta, 
att Riksdagen må i skrifvelse till Kungl. Maj:t an
hålla, att Kung]. Maj:t täcktes dels låta utarbeta och 
för Riksdagen snarast möjligt framlägga förslag till 
lag angående handeln med vin och de starkare malt
dryckerna, dels ock, efter Riksdagens hörande, så 
snart ske kan, utfärda ny förordning angående handeln 
med svagdricka samt kokadt kaffe och andra i nu 
gällande maltdrycksförsäljningsförordning omförmälda 
icke spirituösa drycker, i syfte att denna handel 
frigifves och icke underkastas andra inskränkningar 
än dem, som i gällande näringsfrihetsförordning finnas 
stadgade i fråga om vanlig handel.

Stockholm den 23 april 1903.

På utskottets vägnar:

K. H. GEZ. von SCHÉELE.
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